丁治椿、沈莲红 667,520.00 2024-10-30 2032-4-28 否

丁治椿、沈莲红 8,000,000.00 2024-12-9 2026-12-19 否

丁治椿、沈莲红 541,800.00 2024-12-23 2032-4-28 否

合计 193,127,873.00

2、关键管理人员报酬

项目 本期发生额（万元） 上期发生额（万元）

关键管理人员报酬 240.49 232.30

（五） 关联方往来情况

应收项目

项目名称 关联方
 期末余额   期初余额

 账面余额   坏账准备   账面余额   坏账准备

其他应收款 纪景发   60,822.50 3,041.13

其他应收款 仇正余   3,064.83 153.24

其他应收款 关歌生   1,494.51 74.73

其他应收款 徐永凤 9,968.44 498.42 16,603.29 830.16

其他应收款 宋学艳   8,567.80 428.39

苏州乔发环保科技股份有限公司
2024年年度报告   公告编号：2025-013

125

应付项目

项目名称 关联方 期末余额 期初余额

其他应付款 丁治椿 5,761.08

其他应付款 宋学艳 3,046.00

其他应付款 关歌声 308.52

其他应付款 张平 147.50 6,426.29

其他应付款 徐永凤  17,157.04

其他应付款 仇正余  432.00

十三、承诺及或有事项

截至资产负债表日，本公司无需要披露的承诺及或有事项。

十四、资产负债表日后事项

截至本报告日，本公司无需要披露的资产负债表日后事项。

十五、其他重要事项

（一） 前期会计差错更正

1、 追溯重述法

本公司根据业务实质和企业会计准则及相关规定，对前期业务事项进行自查梳理发

现存在前期差错事项。本公司对发现的 2023 年度存在收入、成本和费用跨期、减值准

备未充分计提、个别业务应采用净额法调整、因租赁形成的递延所得税资产及递延所得

税负债未按净额法列示、多确认已背书未到期不能终止确认应收票据等前期会计差错采

用追溯重述法进行更正，相应对 2023 年 12 月 31 日的合并及母公司资产负债表、2023

年度的合并及母公司利润表部分项目进行调整。

2025 年 4 月 25 日经本公司第三届董事会第十三次会议审议通过了《关于前期会计

差错更正的议案》。 本次追溯调整受影响的比较期间财务报表项目具体如下：

（1）对 2023 年 12 月 31 日合并资产负债表影响

受影响的项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

应收票据 35,841,848.00 -200,000.00 35,641,848.00

应收账款 161,554,634.39 -53,862,625.07 107,692,009.32

预付款项 7,623,240.63 -1,676,573.72 5,946,666.91

苏州乔发环保科技股份有限公司
2024年年度报告   公告编号：2025-013

126

其他应收款 6,184,496.42 -75,878.73 6,108,617.69

存货 141,709,024.62 117,689,546.63 259,398,571.25

合同资产 30,113,373.50 -14,278,441.00 15,834,932.50

其他流动资产 3,849,475.52 7,429,448.83 11,278,924.35

递延所得税资产 6,521,655.51 -1,710,746.23 4,810,909.28

应付账款 94,090,763.32 1,307,352.32 95,398,115.64

合同负债 71,746,143.25 100,065,192.01 171,811,335.26

应交税费 1,444,972.39 -1,198,740.75 246,231.64

其他应付款 1,209,630.57 -77,785.37 1,131,845.20

其他流动负债 21,731,041.32 -2,125,642.44 19,605,398.88

预计负债 725,719.31 -725,719.31

递延所得税负债 641,669.21 -425,828.69 215,840.52

盈余公积 8,444,994.93 -4,522,762.97 3,922,231.96

未分配利润 30,446,557.75 -38,981,334.09 -8,534,776.34

（2）对 2023 年度合并利润表影响

受影响的项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

营业收入 245,149,516.52 -89,682,664.77 155,466,851.75

营业成本 179,442,987.38 -63,242,853.16 116,200,134.22

税金及附加 1,773,566.89 -302,612.39 1,470,954.50

销售费用 3,997,734.03 -504,167.56 3,493,566.47

管理费用 13,554,328.67 -847,712.83 12,706,615.84

信用减值损失 -13,685,011.38 3,820,175.61 -9,864,835.77

资产减值损失 -709,346.50 502,459.53 -206,886.97

 所得税费用 2,701,891.15 -3,190,323.82 -488,432.67

（3）对 2023 年 12 月 31 日母公司资产负债表影响

受影响的项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

应收票据 35,268,830.00 -200,000.00 35,068,830.00

应收账款 159,381,606.07 -53,862,625.07 105,518,981.00

预付款项 29,895,522.64 -1,658,897.33 28,236,625.31

存货 108,221,529.75 119,543,629.49 227,765,159.24

合同资产 30,113,373.50 -14,278,441.00 15,834,932.50

其他流动资产 3,169,382.32 7,323,741.73 10,493,124.05

递延所得税资产 5,306,135.20 -1,124,156.08 4,181,979.12

应付账款 97,510,118.65 1,307,352.32 98,817,470.97

合同负债 71,746,143.25 100,065,192.01 171,811,335.26

应交税费 1,403,639.94 -1,311,132.38 92,507.56

苏州乔发环保科技股份有限公司
2024年年度报告   公告编号：2025-013

127

其他应付款 3,147,445.14 -77,785.37 3,069,659.77

其他流动负债 21,158,023.32 -2,125,642.44 19,032,380.88

预计负债 725,719.31 -725,719.31

递延所得税负债 90,106.27 -77,754.59 12,351.68

盈余公积 8,444,994.93 -4,522,762.97 3,922,231.96

未分配利润 33,032,253.11 -36,788,495.53 -3,756,242.42

（3）对 2023 年度母公司利润表的影响

受影响的项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

营业收入 245,149,516.52 -89,682,664.77 155,466,851.75

营业成本 181,293,916.23 -62,342,944.52 118,950,971.71

税金及附加 1,743,157.90 -302,612.39 1,440,545.51

销售费用 3,838,747.53 -423,055.78 3,415,691.75

管理费用 11,484,771.64 -485,591.31 10,999,180.33

信用减值损失 -13,558,276.05 3,814,947.79 -9,743,328.26

资产减值损失 -724,672.65 502,459.53 -222,213.12

 所得税费用 2,855,522.53 -3,226,330.60 -370,808.07

十六、母公司财务报表主要项目注释

(一) 应收账款

1、按账龄披露

账龄 期末余额 期初余额

1 年以内 67,894,798.12 48,148,121.80

1 至 2 年 41,083,706.23 19,465,966.33

2 至 3 年 14,378,478.53 45,605,228.46

3 至 4 年 35,944,762.86 11,371,100.00

4 至 5 年 10,270,100.00 445,814.11

5 年以上 5,727,718.21 5,538,754.10

合计 175,299,563.95 130,574,984.80

2、按坏账计提方法分类披露

项目

期末余额

账面余额 坏账准备
账面价值

金额 比例（%） 金额 计提比例（%）

按单项计提坏账准备

的应收账款
1,900,484.86 1.08 1,900,484.86 100.00

苏州乔发环保科技股份有限公司
2024年年度报告   公告编号：2025-013

128

按组合计提坏账准备

的应收账款
173,399,079.09 98.92 40,394,501.02 23.30 133,004,578.07

其中：账龄组合 173,399,079.09 98.92 40,394,501.02 23.30 133,004,578.07

合计 175,299,563.95 100.00 42,294,985.88 24.13 133,004,578.07

续表：

项目

期初余额

账面余额 坏账准备
账面价值

金额 比例（%） 金额 计提比例（%）

按单项计提坏账准备

的应收账款
1,900,484.86  1.46 1,900,484.86  100.00

按组合计提坏账准备

的应收账款
128,674,499.94 98.54 23,155,518.94 18.00 105,518,981.00

其中：账龄组合 128,674,499.94 98.54 23,155,518.94 18.00 105,518,981.00

合计 130,574,984.80 100.00 25,056,003.80 19.19 105,518,981.00

单项计提坏账准备的应收账款

单位名称

期末余额

账面余额 坏账准备
计提比例

（%）
计提理由

上海巴安水务股份有限公司  1,900,484.86 1,900,484.86 100.00 预计无法收回

合计 1,900,484.86 1,900,484.86 100.00

按账龄组合计提坏账准备的应收账款

账龄
期末余额

应收账款 坏账准备 计提比例（%）

1 年以内 67,894,798.12 3,394,739.91 5.00

1 至 2 年 41,083,706.23 4,108,370.62 10.00

2 至 3 年 14,378,478.53 2,875,695.71 20.00

3 至 4 年 35,944,762.86 17,972,381.43 50.00

4 至 5 年 10,270,100.00 8,216,080.00 80.00

5 年以上 3,827,233.35 3,827,233.35 100.00

合计 173,399,079.09 40,394,501.02

3、本期计提、收回或转回的坏账准备情况

类别 期初余额

本期变动金额

期末余额
计提 收回或转回 核销

其他转

出

按单项计提坏账

准备的应收账款
1,900,484.86   1,900,484.86

按组合计提坏账

准备的应收账款
23,155,518.94 17,238,982.08   40,394,501.02

其中：账龄组合 23,155,518.94 17,238,982.08   40,394,501.02

合计 25,056,003.80 17,238,982.08   42,294,985.88

苏州乔发环保科技股份有限公司
2024年年度报告   公告编号：2025-013

129

4、本期无实际核销的应收账款。

5、按欠款方归集的期末余额前五名应收账款

单位名称
应收账款期末

余额

合同资产期末

余额

应收账款和合

同资产期末余

额

占应收账

款和合同

资产期末

余额的比

例(%)

应收账款坏账

准备和合同资

产减值准备期

末余额

蓝星工程有限公司 15,154,334.85  15,154,334.85 7.32 9,920,167.43

内蒙古大全新能源有限公司 11,406,700.00 2,209,000.00 13,615,700.00 6.58 809,285.00

万载红狮环保科技有限公司 17,000,000.00  17,000,000.00 8.21 1,700,000.00

苏州千卓环保科技有限公司 11,811,070.01  11,811,070.01 5.70 796,107.00

内蒙古宝丰煤基新材料有限

公司
12,740,000.00 4,360,000.00 17,100,000.00 8.26 855,000.00

合计 68,112,104.86 6,569,000.00 74,681,104.86 36.07 14,080,559.43

(二) 其他应收款

项目 期末余额 期初余额

应收利息

应收股利

其他应收款 9,142,453.19 13,579,619.11

合计 9,142,453.19 13,579,619.11

1、其他应收款

（1）其他应收款按款项性质分类情况

款项性质 期末账面余额 期初账面余额

押金保证金 7,504,690.00 6,160,260.00

暂支款、备用金 219,887.62 450,759.12

其他款项 102,725.45 97,654.90

关联方往来款 2,334,999.00 7,522,484.00

合计 10,162,302.07   14,231,158.02

（2）坏账准备计提情况

其他应收款

第一阶段 第二阶段 第三阶段

合计 未来 12 个月预

期信用损失

整个存续期预期信用损

失（未发生信用减值）

整个存续期预期信用损

失（已发生信用减值）

期初余额 451,538.91  200,000.00 651,538.91

期初余额在本期：

--转入第二阶段

--转入第三阶段

--转回第二阶段

--转回第一阶段

苏州乔发环保科技股份有限公司
2024年年度报告   公告编号：2025-013

130

本期计提 368,309.97   368,309.97

本期转回

本期转销

本期核销

其他变动

期末余额 819,848.88  200,000.00 1,019,848.88

（3）其他应收款按账龄披露

账龄 期末账面余额 期初账面余额

1 年以内 6,138,047.49 10,645,879.90

1 至 2 年 2,534,294.58 3,275,778.12

2 至 3 年 1,181,960.00 205,500.00

3 至 4 年 205,500.00 102,500.00

4 至 5 年 102,500.00 1,500.00

5 年以上

合计 10,162,302.07 14,231,158.02

（4）本期计提、转回或收回的坏账准备情况

类别 期初余额
本期变动金额

期末余额
计提 收回或转回 核销 其他转出

单项计提坏账准备的

其他应收款
200,000.00   200,000.00

按组合计提坏账准备

的其他应收款
451,538.91 368,309.97   819,848.88

其中：账龄组合 451,538.91 368,309.97   819,848.88

关联方组合

合计 651,538.91 368,309.97   1,019,848.88

单项计提坏账准备的其他应收款

单位名称

期末余额

账面余额 坏账准备
计提比例

（%）
计提理由

河北德龙环境工程股份有限公司 200,000.00 200,000.00 100.00 预计无法收回

合计 200,000.00 200,000.00 100.00

（5）公司本期无实际核销的其他应收款。

（6）按欠款方归集的期末余额前五名的其他应收款情况

单位名称 款项性质 期末余额 账龄
占其他应收款总

额的比例(%)
坏账准备期末余额

中膜（浙江）环保科技有限公司 履约保证金 3,444,400.00 2 年以内 33.89 243,650.00

无锡乔发公司 关联方往来 2,312,499.00 2 年以内 22.76

宁夏宝丰能源集团股份有限公司 履约保证金 800,000.00 2-3 年 7.87 160,000.00

苏州乔发环保科技股份有限公司
2024年年度报告   公告编号：2025-013

131

内蒙古宝丰煤基新材料有限公司 履约保证金 800,000.00 1-2 年 7.87 80,000.00

中煤招标有限责任公司 投标保证金 600,000.00 1 年以内 5.90 30,000.00

合  计  7,956,899.00  78.29 513,650.00

（7）公司其他应收款期末余额中无涉及政府补助的应收款项。

（8）公司无因金融资产转移而终止确认的其他应收款。

（9）公司无因转移其他应收款且继续涉入形成的资产、负债。

(三) 长期股权投资

项 目
期末余额 期初余额

账面余额 减值准备 账面价值 账面余额 减值准备 账面价值

对子公司投资 18,637,207.00  18,637,207.00 17,847,207.00  17,847,207.00

对联营、合营企业投资

合  计 18,637,207.00  18,637,207.00 17,847,207.00  17,847,207.00

说明：

对子公司投资

被投资单位 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额
本期计提

减值准备

减值准备

期末余额

无锡乔发公司 17,482,207.00 400,000.00  17,882,207.00

山东乔发公司 365,000.00 390,000.00  755,000.00

合   计 17,847,207.00 790,000.00  18,637,207.00

(四) 营业收入和营业成本

1、营业收入及成本情况

项 目
本期发生额 上期发生额

收入 成本 收入 成本

主营业务 221,925,530.08 168,452,811.88 154,984,661.48 118,950,971.71

其他业务 81,000.00  482,190.27

合 计 222,006,530.08 168,452,811.88 155,466,851.75 118,950,971.71

2、营业收入、营业成本的分解信息

项 目
本期发生额

收入 成本

按商品转让的时间分类

在某一时点转让 222,006,530.08 168,452,811.88

合计 222,006,530.08 168,452,811.88

(五) 投资收益

项   目 本期发生额 上期发生额

苏州乔发环保科技股份有限公司
2024年年度报告   公告编号：2025-013

132

处置长期股权投资产生的投资收益

交易性金融资产在持有期间的投资收益  61,378.23

处置以公允价值计量且其变动计入其他综合收益

的金融资产取得的投资收益

处置以公允价值计量且其变动计入当期损益的金